关于公司向关联股东派发股利的重大关联交易公告

公告编号：（临）2023 年度第 5号

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管

理委员会令[2022]1 号）的相关规定，现将泰康保险集团股份有限公

司（以下简称“公司”或“泰康集团”）向股东派发股利的重大关联

交易情况公告如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

公司向 11名关联股东派发股利，金额合计 3,363,639,460.38 元

人民币。本次关联交易的标的为公司留存的剩余未分配利润。具体金

额如下：

二、交易对手情况

本次关联交易对手为直接或合并持有公司5%以上股份的11名股

关联股东名称 派发股利（人民币元）

1 嘉德投资控股有限公司 997,750,092.76

2 新政泰达投资有限公司 477,982,167.06

3 北京物虹联合投资有限公司 461,272,240.08

4 河南未来投资咨询有限公司 300,240,846.90

5 Credit Suisse AG 289,233,611.69

6 尔富（北京）投资有限责任公司 216,159,745.83

7 盈格兴业（天津）管理顾问有限公司 195,576,237.47

8 弘泰汇富（天津）投资合伙企业（有限合伙） 38,347,959.23

9 华美现代流通发展有限公司 168,423,122.06

10 北京康平投资担保有限公司 124,848,370.20

11 物美科技集团有限公司 93,805,067.10

合计 3,363,639,460.38

东，为公司的关联方。截至目前，交易对手基本情况如下：

名称 嘉德投资控股有限公司

统一社会信用代码 9111010133027539XX

住所
北京市东城区建国门内大街 18 号 6 层办公楼二

座 601

法定代表人 杜越新

类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本 93800 万人民币

经营范围

项目投资；投资管理；投资咨询；资产管理；技

术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；经济

信息咨询；企业管理咨询；企业策划；市场营销

策划；组织文化艺术交流；设计、制作、代理、

发布广告；货物进出口、技术进出口、代理进出

口；电脑图文设计；承办展览展示；会议服务；

零售电子产品；销售计算机、软件及辅助设备、

文化用品、日用品；教育咨询（不含中介服务）。

（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募

集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍

生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所

投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向

投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收

益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

https://www.tianyancha.com/map/27018154

批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

成立日期 2015-01-29

名称 河南未来投资咨询有限公司

统一社会信用代码 914101007241151964

住所
郑州市金水区经三路北 99号附 1号 1号楼 3层

310 号

法定代表人 刘莹

类型
有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）

注册资本 130000 万

经营范围
投资咨询服务（按国家有关规定），理财顾问，

市场调查，营销策划，商务代理，信息服务。

成立日期 2000-10-25

名称 北京物虹联合投资有限公司

统一社会信用代码 911101057990330645

住所
北京市朝阳区东三环北路 38 号院 1 号楼 9 层

1001 内 15 室

法定代表人 张晓鲲

类型 其他有限责任公司

https://www.tianyancha.com/map/1514658110
https://www.tianyancha.com/map/25973074
https://www.tianyancha.com/map/1514658110

注册资本 96000 万人民币

经营范围

项目投资；投资管理；投资咨询。（“1、未经

有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、

不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活

动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以

外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺

投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

成立日期 2007-02-08

名称 尔富（北京）投资有限责任公司

统一社会信用代码 91110102753328449L

住所 北京市西城区武定侯街 2 号 2层 203-1 室

法定代表人 任道德

类型 有限责任公司(法人独资)

注册资本 2400 万人民币

经营范围
信息咨询（不含中介服务）；技术转让、服务；

网络技术服务；广告设计、制作（仅限使用计算

https://www.tianyancha.com/map/27374158
https://www.tianyancha.com/map/1514658110
javascript:void(0);

机进行制作）；承办展览展示；会议服务；组织

文化艺术交流活动（不含演出）；劳务服务；物

业管理。（“1、未经有关部门批准，不得以公

开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品

和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、

不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、

不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺

最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

成立日期 2003-08-08

名称 盈格兴业（天津）管理顾问有限公司

统一社会信用代码 91110115760122625B

住所

天津滨海新区生态城动漫中路 126 号动漫大厦 C

区二层 209（天津好邦商务秘书有限公司托管第

1054 号）

法定代表人 任道德

类型 有限责任公司(法人独资)

注册资本 2500 万人民币

经营范围 企业管理咨询；企业管理；经济贸易咨询；企业

https://www.tianyancha.com/map/180790268
https://www.tianyancha.com/map/27374158
https://www.tianyancha.com/map/1514658110

名称 弘泰汇富（天津）投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 911201165813081331

住所
天津市中新生态城动漫中路 482 号创智大厦

1-917-03

法定代表人 无

类型 有限合伙企业

注册资本 90224.875 万人民币

经营范围

以自有资金对金融、物流及动漫等行业进行投

资；代理其他投资企业等机构或个人的投资业

务；投资咨询业务；投资管理服务业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

成立日期 2011-08-15

形象策划。（法律、行政法规和国务院决定禁止

经营的项目不得经营；一般经营项目可以自主经

营；许可经营项目凭批准文件、证件经营。）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

成立日期 2004-03-22

https://www.tianyancha.com/map/180790268
https://www.tianyancha.com/map/27374158
https://www.tianyancha.com/map/1514658110

名称 物美科技集团有限公司

统一社会信用代码 91110000102072929U

住所 北京市石景山区实兴大街 30 号院 3 号楼 8 层

8852 房间

法定代表人 张令

类型 其他有限责任公司

注册资本 80000 万人民币

经营范围 销售食品；出版物批发；出版物零售；零售烟草；技术咨询；

技术服务；购销百货、五金交电化工、针纺织品、工艺美术品、

建筑材料、机械电器设备、装饰材料、日用杂品、电子计算机

及外部设备、家具；销售食品添加剂、厨房用具、卫生间用具、

灯具、箱、包、钟表、眼镜、化妆品、卫生用品、鲜花、电子

产品、通讯设备、广播电视设备、汽车、汽车零配件、家用电

器、文化用品、体育用品、珠宝首饰、医疗器械 I类；自营和

代理商业系统的出口业务；经营连锁企业配送中心批发商品和

连锁企业自用商品及相关技术的进出口业务；商业出租设施；

加工食品；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家

规定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外（不另附进出口

商品目录）；经营进料加工和“三来一补”业务；经营对销贸

易和转口贸易；投资咨询；投资管理；资产管理；企业管理咨

询；企业管理；市场调查；设计、制作、代理、发布广告；会

议服务；承办展览展示活动。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；出版物批发、出版物零售、销售食品、零

售烟草以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的

内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

成立日期 1994-10-06

名称 华美现代流通发展有限公司

统一社会信用代码 911100001000281234

住所 北京市石景山区实兴东街 1号

法定代表人 徐莹

类型 其他有限责任公司

注册资本 47963 万人民币

经营范围 批发、零售食品；钢材、木材、建筑材料、五金交电、化工

材料、橡胶制品、塑料制品、机械设备、电子设备、汽车配件、

日用百货、日用杂品、纺织品、针织品、棉麻、工艺美术品、

电子计算机及其外部设备的销售（国家有专项专营规定的除

外）；机械设备租赁；与上述业务相关的技术开发、咨询服务。

（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；批发、零售食

品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

成立日期 1997-11-20

名称 北京康平投资担保有限公司

统一社会信用代码 911101087226141001

住所 北京市海淀区西四环北路 158 号 1 幢 11 层

120001-01 号

法定代表人 徐莹

类型 有限责任公司(法人独资)

注册资本 207469 万人民币

经营范围 经济合同担保（不含融资性担保）；个人消费贷款担保；汽车

消费信贷担保；企业管理；企业管理咨询；技术开发、技术咨

询。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、

不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发

放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、

不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

成立日期 2000-09-04

名称 新政泰达投资有限公司（Tetrad Ventures Pte

Ltd）

注册号码 199506536R

住所 168 Robinson Road #37-01 Capital Tower

Singapore (068912)

法定代表人 Holger Dirk Michaelis （董事）

类型 Exempt Private Company Limited by Shares

注册资本 不适用

经营范围 投资

成立日期 1995 年 9月 14 日

名称 Credit Suisse AG

注册号码 CHE-106.831.974

住所址 Paradeplatz 8, 8001 Zurich, Switzerland

法定代表人 不适用

类型 银行

注册资本 4,399,680,200 瑞士法郎

经营范围 银行、金融、咨询、服务和交易相关业务

成立日期 1856 年 7月 5日

三、关联交易的定价政策

2023 年 3 月 20 日，公司 2023 年第一次临时股东大会批准向所

有股东按照每股约 1.54 元派发股利，定价合理公允，不存在利益输

送、不公平交易或任何损害公司、股东、被保险人或第三方利益的情

形。

四、关联交易金额及相应比例

本次关联交易金额为 3,363,639,460.38 元人民币，不涉及监管

规定的相关比例。

五、关联交易决议及审议意见情况

2023 年 2 月 27 日，泰康集团第三届董事会关联交易控制委员会

第五次会议以书面传签方式审议通过了本次重大关联交易，关联委员

回避表决。委员会认为本次关联交易符合相关法律法规及公司制度的

相关规定；按照市场原则定价，定价公允；为公司正常业务经营需要；

未发现损害公司、全体股东、保险消费者利益的情形。

2023 年 2 月 28 日，泰康集团第三届董事会第六次会议以现场会

议方式审议批准了本次重大关联交易，关联董事回避表决。

六、独立董事发表意见情况

泰康集团全体独立董事对本次重大关联交易的公允性、合规性以

及内部审批程序履行情况进行了审查，发表了同意的意见。

七、银保监会认为需要披露的其他事项

无。

特此公告

泰康保险集团股份有限公司

	一、关联交易概述及交易标的情况
	二、交易对手情况
	三、关联交易的定价政策
	2023年3月20日，公司2023 年第一次临时股东大会批准向所有股东按照每股约1.54元派发股利，
	四、关联交易金额及相应比例
	五、关联交易决议及审议意见情况
	六、独立董事发表意见情况